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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá výrobou planárních elektrochemických senzorů. Popisuje

základy elektrochemického článku pro voltametrická měření, biosenzorové aplikace, měřicí

metodu cyklická voltametrie a výrobní metodu litografie. V praktické části je uveden postup

výroby vlastních elektrochemických senzorů metodou fotolitografie s přímým zápisem. Senzory

byly vyrobené z platiny. Následně je popsáno měření realizovaných struktur cyklickou

voltametrií a porovnání s komerčními přípravky.

Klíčová slova: cyklická voltametrie, elektrochemický senzor, fotolitografie, lift off

ABSTRACT

This bachelor thesis investigates the production of planar electrochemical sensors. This paper

describes the basics of an electrochemical cell for purpose of voltammetric measurements,

biosensor applications, the cyclic voltammetry measurement method, and the lithography

production method. The practical part presents the production procedure of noncommercial

electrochemical sensors by direct-write photolithography. Produced sensors were made of

platinum. Subsequently, the measurement of said structures realized by cyclic voltammetry and

their comparison with commercial samples is described.

Keywords: cyclic voltammetry, electrochemical sensor, photolithography, lift-off
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1. Úvod

V současné době jsou elektrochemické senzory široce používané pro kontrolu kvality potravin

a detekci znečišťujících látek, například elektrochemický senzor formaldehydu (HCHO).

Zařízení se také používají v medicíně, například pro detekci biomarkerů obsažených v tělesných

tekutinách (krev, moč, sliny, pot). Tyto biomarkery jsou indikátory onemocnění. Příkladem

bioaplikace je biosenzor ferritinu používaný pro detekci anemie. Analýza může probíhat

při kontinuálním (in situ) sledování analytů. Použití elektrochemických senzorů

umožňuje minimální nároky na obsluhující personál a nižší pořizovací náklady oproti použití

robustní laboratorní instrumentace. Výhoda elektrochemických senzorů spočívá také v přesnosti,

možnosti miniaturizace, integraci do mobilního přístroje, vysoké citlivosti a selektivitě.

Kombinace mikro a nanotechnologie s elektrochemickými senzory navíc umožňuje použití

malého množství vzorku (kolem 50 µl). [1]–[4]

Fotolitografie je jednou z běžných metod výroby planárních elektrochemických senzorů.

V průmyslovém měřítku umožňuje vyrobit velké množství vzorků za krátkou dobu,

čímž se snižuje jejich výsledná cena. Nevýhoda této metody spočívá ve vysokých nákladech

na přístrojové vybavení.

Pro měření vyrobených elektrochemických senzorů je vhodná cyklická voltametrie. Tato metoda

je časově nenáročná, jednoduchá na vybavení a umožňuje použít roztok elektrolytu o malém

množství, například při použití mikroelektrod pro stanovení analytu stačí kapka elektrolytu.

Výsledkem cyklické voltametrie je voltamogram, který udává závislost proudu na napětí

aplikovaném na pracovní elektrodu.

1.1. Cíle práce

• Studium teoretických základů elektrochemických senzorů, elektrochemického článku

a cyklické voltamerie

• Seznámení s nejběžnějšími metodami výroby planárních elektrochemických senzorů

• Seznámení s biosenzorovými aplikacemi

• Návrh a realizace sady planárních elektrodových struktur pro elektrochemická měření

pomocí metody fotolitografie

• Měření realizovaných struktur voltametrickou metodou a porovnání s komerčními

vzorky
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1.2. Struktura práce

V teoretické části jsou popsány základy elektrochemických senzorů, elektrochemického článku

a analytických elektrochemických metod, zejména cyklické voltametrie. V další části jsou

diskutované základy elektrochemických biosenzorů a jejich aplikace. Následně jsou popsány

výrobní metody elektrochemických senzorů, důraz je kladen na metodu fotolitografie.

V praktické části jsou uvedeny použité přístroje, postup výroby planárních elektrochemických

senzorů fotolitografickou metodou a následné měření na realizovaných vzorcích s použitím ferro-

ferrikyanidu draselného a kyseliny askorbové. V poslední části se věnuji porovnání výsledků

měření vyrobených elektrochemických senzorů s komerčními senzory a vyhodnocení výsledků.

2. Elektrochemie

Elektrochemie zkoumá pohyb elektronů během redoxní reakce na rozhraní mezi povrchem

polarizované elektrody a roztokem elektrolytu. Elektrolyt je látka, která je schopna se v roztoku

rozkládat na ionty. Roztok elektrolytu obsahuje analyt, což je zkoumaná látka. [5], [6]

2.1. Elektrochemický článek

Pro zkoumání elektrochemické reakce potřebujeme elektrochemický článek. Obecně

se elektrochemický článek skládá ze dvou poločlánků, kde samotný poločlánek představuje jednu

elektrodu, buď pracovní (WE), anebo referenční (RE). Nejčastěji se však používá tříelektrodový

systém, který obsahuje navíc pomocnou elektrodu (CE). [7].

Elektrody jsou ponořené do roztoku elektrolytu. Roztok elektrolytu je nereaktivní

a do elektrochemické reakce s povrchem WE vstupuje pouze analyt. [6].

Na WE se aplikuje potenciál vyvolávající redoxní reakce mezi povrchem WE a analytem.

Vůči RE se vztahuje potenciál WE. RE má konstantní potenciál během celého měření.

CE doplňuje tříelektrodový systém pro větší stabilitu. [8].

Na obrázku 1 jsou uvedené schémata tříelektrodového a dvouelektrodového zapojení

elektrochemického článku:
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Obrázek 2.1: a) Schéma tříelektrodového zapojení elektrochemického článku. Upraveno z [7], b)

Schéma tříelektrodového zapojení elektrochemického článku. Upraveno z [6], [7].

2.2. Potenciostat

Elektrolytický článek je typem elektrochemického článku vyžadující vnější zdroj napětí pro řízení

zkoumaných elektrochemických reakcí. Nejčastěji se používá potenciostat. Potenciostat je

základním analytickým přístrojem pro elektrochemické měření, který řídí rozdíl napětí mezi

pracovní (WE) a referenční (RE) elektrodou a v případě tříelektrodového systému měří proud

mezi pracovní (WE) a pomocnou elektrodou (CE). Přidáním CE k základnímu poločlánku

snižujeme tzv. Úbytek napětí (někdy také Ohmický spád z anglického ohmic drop) tím,

že vznikne proud mezi WE a CE, který minimalizuje proud mezi WE a RE. V tomto případě

se systém stává mnohem stabilnější. Například, v případě, že koncentrace analytu v roztoku

elektrolytu je nízká a používá se velká pracovní elektroda (průměr WE je větší než stovky

mikrometrů), příspěvek úbytku napětí bude významný, a proto bude preferován tříelektrodový

systém. [5], [7], [9]

Aplikované napětí na potenciostat je dáno rozdílem celkového napětí článku a úbytkem napětí,

tento vztah udává rovnice (2.1).

𝐸𝑎𝑝𝑙𝑖𝑘𝑜𝑣𝑎𝑛é = 𝐸č𝑙á𝑛𝑘𝑢 − 𝐼 ∙ 𝑅 (2.1)

Eaplikované … potenciál aplikované na potenciostat [V]

Ečlánku … napětí článku je dáno rozdílem potenciálů WE a RE [V]

IR … úbytek napětí [V]

Úbytek napětí je způsoben proudem procházejícím roztokem elektrolytu a mění se se změnou

koncentrace analytu v elektrolytu. [5]

4

Na obrázku 2.2 je uvedené schéma základního zapojení jedné z možných konstrukcí

potenciostatu. V tabulce 2.1 jsou popsané části tohoto zapojení [6], [9]:

Generátor signálu Generuje proměnné stejnosměrné napětí pomocí digitálně-analogového

(D/A) převodníku, který převádí signál generovaný počítačem (číselnou

sekvencí) na výstupní napěťový signál.

Zesilovač ZV

(sledovač napětí)

Zesilovač napěťové zpětné vazby (ZV) měří rozdíl napětí mezi WE a RE.

Výstup přivádí na zápornou svorku řídicího zesilovače. To umožňuje

potenciostatu pomocí řídicího zesilovače udržovat aplikované napětí na

WE stabilní vůči RE.

Řídicí zesilovač

Řídicí zesilovač zajišťuje proud mezi WE a CE. Tento proud kompenzuje

změnu napětí v důsledku elektrochemických reakcí probíhajících

v článku. Udržuje tak rozdíl napětí mezi WE a RE na požadované úrovni.

Převodník proud

-> napětí

Převodník proud -> napětí umožňuje měřit proud procházející článkem.

Na vstupu zesilovače je rezistor anebo sada rezistorů (proměnný odpor).

Podle požadovaného proudového rozsahu se určuje konfigurace zapojení

těchto rezistorů.

A/D převodník

(systém sběru dat)


[…]


a 300 mV/s. Potenciálové okno je od -0,4 do 0,8 V.

Obrázek 4.25: Naměřené voltamogramy pro různě SR.

Při porovnání s voltamogramy naměřenými pomocí vyrobených elektrod, viz obrázek 4.20 lze

vidět, že hodnota píkového proudu naměřeného pomocí elektrod MicruX ED-S1PE-C pro SR 300

mV/s je téměř totožná s hodnotou píkového proudu naměřeného pomocí vyrobených elektrod.

Hodnoty píkových proudů naměřených pomocí elektrod MicruX ED-S1PE-C pro SR 200 mV/s,

100 mV/s a 50 mV/s jsou téměř dvakrát větší než hodnoty píkových proudů naměřených pomocí

vyrobených elektrod. Avšak je důležité upozornit, že průměr WE MicruX ED-S1PE-C je třikrát

větší než průměr vyrobené WE. Z toho plyne, že vyrobené elektrody mají lepší proudovou

odezvu. Je to dáno tím, že platina je lepší vodič než uhlík.
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4.4. Problémy při výrobě

• HMDS

Pro větší adhezi (přilnavost) fotorezistu se používá HMDS (Hexamethyldisilazane). Metoda spin

coating se neukázala jako vhodná metoda nanášení (aplikace) HMDS. V tomto případě se HMDS

nevysušuje a následně vrstva fotorezistu není rovnoměrná a HMDS částečně vyvolává fotorezist

(negativní), viz obrázek 4.26. HMDS se aplikuje na substrát pro vzory s vysokým rozlišením

(1µm) ve speciálně upravené sušárně s možností dávkování kapalin (HMDS vapor prime oven).

• Nedostatečné čištění substrátu

Nedostatečné vyčištění substrátu způsobuje špatnou adhezi mezi fotorezistem a povrchem.

V případě špatné adheze se fotorezist během vyvolání a oplachu v demineralizované vodě

utrhává, viz obrázek 4.27.

Obrázek 4.26: Fotografie vrstvy fotorezistu s použitím HMDS a) v litografu při promítaní virtuální

masky, b) po vyvolání.

Obrázek 4.27: Fotografie vrstvy fotorezistu po vyvolání.
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• Špatně zvolené teploty

Při použiti topných plotýnek nejsou teploty doporučené v návodu pro konkrétní fotorezist

vždy vhodné a je potřeba je ověřit samostatně. Ve většině případů pro zlepšení přilnavosti

fotorezistu k substrátu stáčí zvednout teplotu o 5-10 stupňů nebo prodlužit časy

vypékání o 5-10 s. V některých případech je nutná kombinace obou možností.

Při nedostatečné teplotě vysoušení substrátu před aplikací fotorezistu, soft bake, post

exposure bake, hard bake/ post bake fotorezist má špatnou přilnavost a utrhává se,

viz obrázek 4.28.

Obrázek 4.28: Fotografie vrstvy fotorezistu po vyvolání.
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5. Závěr

Cílem práce bylo prostudovat teoretické základy elektrochemických senzorů, cyklické

voltametrie a fotolitografie, diskutovat biosenzorové aplikace a vyrobit vlastní elektrochemické

senzory.

V teoretické části byly popsány základy elektrochemie, zejména elektrochemický článek pro

voltametrická měření, viz kapitoly 2.1 a 2.5. V teoretické části byly také popsány elektrochemické

metody, zejména cyklická voltametrie včetně interpretace dat z voltamogramu, viz kapitoly 2.3

a 2.4. V kapitole 2.6 byly diskutované biosenzorové aplikace. Kapitola 3. se věnuje popisu

výrobních metod planárních elektrochemických senzorů, zejména litografie.

Byla navržena a realizovaná sada planárních elektrodových struktur z platiny

pro elektrochemická měření. Návrh motivu pro fotolitografii byl vytvořen v softwarovém

prostředí CleWin. Fotolitografická metoda byla provedena s využitím pozitivního a negativního

fotorezistu a litografu MicroWriter ML3 Pro s přímým zápisem. Jednotlivé kroky návrhu

a přípravy elektrochemických senzorů pomocí fotolitografie byly podrobně zpracovány,

a poslouží tak jako pracovní postup pro přípravu dalších struktur, viz kapitola 4.1.

Na realizovaných elektrodových strukturách bylo provedeno měření cyklickou voltametrií,

viz kapitola 4.2. Na základě vyhodnocení naměřených voltamogramů lze konstatovat,

že vyrobené platinové elektrochemické senzory mají dobrou proudou odezvu a měření

jsou opakovatelná. Také bylo provedeno porovnání s komerčními přípravky, viz kapitola 4.3.

Možnost rozvinutí této práce vidím ve výrobě planárních elektrochemických senzorů

z více materiálu a vrstev (například vrstvy bórem dotovaného diamantu) a jejich funkcionalizace.

Lze také modifikovat motivy elektrochemických senzorů, vyzkoušet jiné tvary pracovní elektrody

a různé poměry pomocné a pracovní elektrody pro dosažení vyšší proudové odezvy. Také je

možné vyzkoušet další typy substrátů nebo technik čištění a úpravy povrchu substrátu, které by

zajistily lepší přilnavost fotorezistu k povrchu substrátu. Prostor pro zlepšení vidím také v měření

pomocí dalších voltametrických metod.

Jako další možnost rozvinutí této práce může být také výroba elektrochemických biosenzorů,

které budou součástí POC analyzátoru.
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Příloha A

• Vyrobená planární elektrodová struktura č.1

• Vyrobená planární elektrodová struktura č.2

• Vyrobená planární elektrodová struktura č.3
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• Vyrobená planární elektrodová struktura č.4

• Vyrobená planární elektrodová struktura č.5

• 3D model redukce držáku substrátu.
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• Cartridge inkjet tiskárny Dimatix DMP-2831