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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Planární elektrochemické senzory
Jméno autora: Daria Pecheritca
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
Oponent práce: Mgr. Petr Ashcheulov, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fyzikální ústav AV ČR

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce práce odpovídá standardům pro bakalářské práce, ale v práci se vyskytují drobné nedostatky. Například
zkratka „SR“ je v textu použita na straně 45, ale její význam není uveden v seznamu zkratek, zatímco zkratka je přeložená
později v textu, na straně 47. Obrázek 2.11 není v textu uveden.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bakalářská práce přiměřeně odkazuje na starší práce na dané téma. Bibliografické citace však nesplňují normy. Například
odkazy [6] a [19] - chybí příjmení autorů. Někteří autoři jsou uvedeni velkými písmeny, jiní malými.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V praktické části práce (kapitola 4) zjevně chybí diskuse k výsledku uvedenému na obrázku 4.18 (Voltamogram), a na
obrázku 4.20 .
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Z formálního hlediska práce splňuje veškeré standardy a nároky pro bakalářskou práci a počtem stran její rozsah
hodnotím jako nadprůměrný. Avšak větší pozornost k detailům by práci rozhodně prospělo, obvyklé drobné
nedostatky se v práci občas objevují, ovšem tyto nedostatky jsou nikoliv v neúnosné míře.

K teoretické části práce (Kapitola 2-Elektrochemie) mám následující otázky:

1. Na straně 6 byl uveden termín "Potenciální okno". Jaký je význam pojmu "potenciálové okno" v
elektrochemii a jak se určuje hodnota takového okna?

2. Na straně 2 je uvedeno, že pomocná elektroda přispívá k větší stabilitě tříelektrodového systému. Co se v
takovém případě přesně rozumí pod pojmem "větší stabilita"?

V praktické/experimentální části je velmi podrobně a srozumitelně popsána výroba elektrochemických senzorů.
Jedinou výjimkou v experimentální části je, že by měl být uveden podrobnější popis získaných výsledků. Zejména
chybí diskuse o naměřených výsledcích cyklické voltametrie v kyselině askorbové a v přítomnosti roztoku ferro-
ferrikyanidu draselného (obrázky 4.18 a 4.20), proto bych měl několik doplňujících otázek:

3. Byla komerční elektroda měřena také pomocí roztoku kyseliny askorbové? Pokud ano, jak se naměřený
výsledek srovnává s výsledky naměřenými na vyrobené elektrodě ?

4. Proč je krok vypékání po osvitu nutný pouze v případě negativního fotorezistu?

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a předběžně hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi
dobře.
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